Cồn Thần về đình Thần Nông, sau đó mới tổ chức dọn cỗ bàn cúng Thần.

Xám (75 tuổi), cụ Lê Kim Chúc (86 tuổi)… Trong số đó,

cụ Lê Kim Chúc là một trong hai Trùm chỉ (còn gọi là Trùm

phụ), đã từng giúp việc cho Trùm mục, cầm roi mót giữ trật

tự trong đám rước năm 1936 (Bính Tý), cách đây 73 năm

kể lại trình tự cuộc rước như sau:

Rước Thần Nông từ Cồn Thần về đình Thần Nông

Để rước Thần nông về đình, vị Trùm mục xướng lên

một tiếng bắt đầu: khởi… chinh… cổ! Ban chấp kích làng

gióng lên ba hồi chiêng trống, âm thanh các loại nhạc khí

chen lẫn nhau tạo nên không khí trầm hùng lay động dân

Để tôi tát nước, giữ trâu người nhờ…

-Em ơi! Hãy nín đi em

Kẻo bị đánh nửa thôi thì em đau

-Em đau, chị cũng buồn rầu

Bé mồm, bé miệng, kêu đâu bây giờ!

-Em tôi buồn ngủ, buồn nghê

Buồn ăn cơm nếp, cháo kê, thị gà.

-Cu Tí là con nhà ai?

Ăn cơm thì ít, ăn khoai thì nhiều..v.v…

Lễ rước Mục đồng năm 1936 (Bính Tý) đông đúc, vui

nhộn đến tàu lửa cũng ngưng nhả khói, dừng lại để xem,

đồng thời nhường đường cho đám rước đi ngang qua đường

sắt (cầu Đỏ), thể hiện sự tôn trọng đối với đám rước của lễ

hội Mục đồng. Có lần vợ viên Bố chánh tỉnh Quảng Nam

ngồi võng cho người khiêng đi ngang qua cánh đồng đang